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Abstrakt

Cílem práce je přinést cenově dostupný, spolehlivý a bezpečný systém na fy-
zické zabezpečení a monitorování garáže. V návrhu systému je řešeno předá-
vání informací o aktuálním stavu garáže na server. Bezpečnost a spolehlivost
systému je zaměřena především na problémy s výpadkem senzorů, možnosti
bezpečné komunikace se serverem a odolnost proti cíleným útokům. Vyty-
čeného cíle je dosaženo pomocí vývojové desky Yún na platformě Arduino
s využitím různorodých senzorů a programovacího jazyka C++. Pro odhalení
bezpečnostních rizik byl využit model STRIDE. Výsledkem se stal systém
schopný odhalit vniknutí do objektu a odesílat výsledky ethernetovým roz-
hraním pomocí REST API.

Klíčová slova Inteligentní monitorovací systém, zabezpečení garáže, spo-
lehlivost senzorů, Arduino Yún
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Abstract

The goal of this thesis is to provide an affordable, reliable and secure system
for physical security and monitoring of a garage. In the design of the system
it is solved the transfer of information about the current state of the garage to
a server. Safety and reliability of the system are primarily focused on sensor
failure, secure server communication, and resistance to targeted attacks. The
set goal is achieved through the Yún development board on the Arduino plat-
form using a variety of sensors and C++ programming language. The STRIDE
model was used to detect security risks. As a result, the system is able to de-
tect object intrusion and send out the results via the Ethernet interface using
REST API.

Keywords Intelligent monitoring system, garage security, sensor reliability,
Arduino Yún
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Úvod

Bezpečnost je v dnešní době velmi používaným termínem a není tomu tak
nadarmo. Každý z nás je neustále obklopen různými informačními technolo-
giemi, které se snaží přinášet užitek ve všech odvětvích. Odvrácenou stranou
mince je však častá náchylnost ke zneužití díky nedokonalostem způsobených
nesprávným a neodborným přístupem k těmto technologiím. Mou motivací pro
volbu oboru a této práce je především fakt, že na špatně navržené systémy
může doplatit téměř kdokoliv využívající aktuální technologie. Ať už se jedná
o slabiny v chytrých telefonech, špatně zabezpečená auta, nebo napadnutelné
servery. Závažnost těchto slabin je často obrovská a není náhodou, že některé
z nich obletí v médiích celý svět.

Touto prací chci obohatit materiály k zabezpečení objektů a demonstro-
vat na jednoduchém příkladu, že systém může být funkční i bezpečný. Celkově
chci tímto tématem přispět k tvorbě kvalitnějších IT řešení. To všechno jsou
důvody, díky kterým jsem si vybral návrh inteligentního bezpečnostního sys-
tému garáže, ve kterém se zaměřím nejen na sestavení funkčního produktu,
ale také na otázky spojené s jeho spolehlivostí a bezpečností.

Rozsah zadání je velmi široký a již v úvodu bych chtěl zmínit, že zde ne-
bude prostor pro detailní rozbor všech tematických okruhů. Výstupem práce
tedy nebude pokrytí celé bezpečnostní problematiky, nebo vytvoření nejspo-
lehlivějšího systému. Primárním záměrem je věnovat vytyčeným tématům do-
statečnou pozornost a vyzdvihnout důležité oblasti.

Přínosem této práce má být zejména vytvoření cenově dostupného a snadno
rozšiřitelného systému. Ten může v konečném důsledku působit jako konku-
rence pro zavedené produkty zabývající se ochranou objektů. Hlavní předpo-
kládaná výhoda mého systému má být právě v bezpečnosti a nízké ceně.

„One of the main cyber-risks is to think they don’t exist. The other is to try
to treat all potential risks.“ — Stephane Nappo
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Cíle práce

Mým primárním cílem při tvorbě této práce je navrhnout, otestovat a odladit
systém pro monitorování garáže, který bude v co největší míře eliminovat
hrozby a zároveň bude poskytovat přijatelné použití pro uživatele. K dosažení
tohoto cíle je potřeba splnit mnoho menších úkonů.

Startovním krokem je vypracování teoretické části práce, kde se budu za-
bývat přehledem současných znalostí a poznatků k danému tématu. Vzhledem
k povaze práce se zaměřím především na již existující řešení systémů. Dále
uvedu základní informace o platformě Arduino. Následně provedu jednodu-
chou analýzu spolehlivosti uvažovaného systému.

V navazující části provedu analýzu. Nejprve si budu muset zjistit dostatek
informací o vývojových deskách a dostupných senzorech. Na základě těchto
informací vyberu vhodnou vývojovou desku na platformě Arduino. Následně
díky analýze zvolím tři vhodné a cenově dostupné senzory.

Mezi požadavky na systém patří možnost komunikace na bázi protokolů
WiFi nebo Ethernet. Vytvořený monitorovací systém bude posílat informace
o aktuálním stavu garáže na centrálu pro možnost dalšího zpracování infor-
mací. Bude tedy nutné navrhnout jednoduchý protokol, pomocí kterého se
budou informace odesílat. Cílem této práce je také vypracování bezpečnost-
ních opatření, která předchází běžným hrozbám. V rámci zajištění spolehli-
vosti systému bude nutné si poradit například s výpadkem senzoru a zároveň
poskytnout uživateli informace o těchto událostech.

Kvůli širokému rozsahu práce bude systém v mnoha ohledech co nejjed-
nodušší a nepředpokládám, že dojde k realizaci příliš komplexní logiky, nebo
návrhu složitého schématu komunikace. Z těchto důvodu není součástí práce
tvorba přístupového systému, ani informování uživatele pomocí SMS nebo e-
mailu. Přístupový systém bude jednoduše simulován tlačítkem a ponechán
jako varianta pro budoucí rozšíření.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Prvním krokem k tvorbě zabezpečovacího systému je zhodnocení současného
stavu podobných produktů. Poté následují informace o platformě Arduino.
Úvod do problematiky uzavírá podkapitola se stručným přehledem pojmů
z oblasti spolehlivosti. Ta je jedním ze základních požadavků na systém.

1.1 Současné zabezpečovací systémy

V této podkapitole jsou přiblížena aktuální komerční řešení a následně je
uveden směr, kterým se bude praktická část této práce ubírat. Jako ukázka
slouží produkty českého dodavatele zabezpečovacích systémů JABLOTRON
ALARMS1.

1.1.1 GSM alarmy

Ve většině případů se jedná o řešení „vše-v-jednom“ kombinující více ochran-
ných prvků s možnost odeslat upozornění ve formě SMS, či e-mailu [1]. Často

Obrázek 1.1: GSM alarm EYE-02 s kamerou a pohybovým detektorem [1].

1Největší společnost ze skupiny JABLOTRON GROUP působící v Jablonci nad Nisou
od roku 1990. Zaměřuje se na systémy a služby pro ochranu majetku a zdraví.
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1. Úvod do problematiky

se kombinuje spojení kamery a pohybového detektoru. Velkou výhodou tohoto
řešení je snadná montáž a instalace při nízké ceně (řádově tisíce Kč).

1.1.2 Modulární systémy

Modulární systémy poskytují komplexní řešení a možnost zabezpečení celého
domu, či jednotlivých místností jako garáže. Lze tak nainstalovat mnoho sa-
mostatných detektorů napojených do ovládacího modulu [2]. Tím je zajištěna
vysoká modularita, rozšiřovatelnost a snadná výměna jednotlivých detektorů.
Pro ilustraci je uveden obrázek 1.2 zahrnující ovládací modul a posléze mnoho
připojitelných detektorů. Mezi ně patří například detektor kouře, pohybu, ote-
vření, nebo také siréna a modul klávesnice.

Obrázek 1.2: Modulární zabezpečovací systém Jablotron v rodinném domě [2].
Všechny žluté komponenty jsou připojeny do jednoho ovládacího modulu.

1.1.3 Zhodnocení

Záměrem této práce je zhotovit systém, který bude dostatečně přizpůsobitelný,
ale zároveň s ním nebude problém pokrýt blok garáží. Celý tento blok může být
hromadně monitorován pomocí serveru, na který se data odešlou. To otevírá
spoustu možností pro další rozšíření práce směrem k IoT (Internet of Things).
Například sledovat stav garáže online, odemykat dveře pomocí aplikace nebo
odesílat data z případné kamery. Stejně tak se nabízí mnoho možností jak
systém rozšířit dalšími senzory, moduly nebo přístupovým systémem. Pro za-
chování rozumného rozsahu je práce vymezena pouze na vytvoření základního
systému. To v podobě zabezpečení jedné garáže a navázání komunikace se
serverem.
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1.2. Platforma Arduino

1.2 Platforma Arduino

Zadání práce definuje zhotovení systému právě na platformě Arduino. Ta na-
bízí široké možnosti využití při snaze zachovat uživatelsky nenáročné prostředí.

[…]

1. Zapojte Arduino Yún a komponenty dle schéma zapojení z části 3.6.

2. Připojte Yún k napájení pomocí microUSB kabelu.

A) Nahrání HEX souboru
Nahrání HEX souboru je možné provést na libovolné platformě přes webové
rozhraní.

1. Proveďte část příprava.

2. Připojte se z počítače na WiFi hotspot který Arduino vytvoří.

3. Zkontrolujte zda máte na Vašem Arduinu Yún nahranou poslední sta-
bilní verzi OpenWRT (verze 1.5.3 k 5.4.2018).

• Kontrolu lze provést ssh připojením (ssh root@192.168.240.1) a pro-
vedením příkazu cat /etc/arduino/openwrt-yun-release. Pokud sou-
bor neexistuje, používáte Lilino OS místo OpenWRT. Pokud exis-
tuje proveďte příkaz cat /etc/banner nebo uname -r.

• Instalaci OpenWRT lze provést pomocí tohoto návodu: https://
www.arduino.cc/en/Tutorial/YunSysupgrade.
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A. Instalační příručka

4. Otevřete webový prohlížeč a do adresního řádku zadejte „yun.local“
nebo IP adresu WiFi/Ethernet rozhraní. Defaultní IP adresa WiFi
rozhraní je 192.168.240.1. Detailnější informace o nalezení nebo na-
stavení IP adresy jsou na stránce https://www.arduino.cc/en/Guide/
ArduinoYun#toc16.

5. Zadejte heslo. Ve výchozím nastavení je to „arduino“.

6. Nahrajte HEX soubor umístěný na médiu – medium:\impl\Main.hex.

7. Ověřte funkčnost pomocí sériové linky (Arduino IDE – Serial Monitor)
nebo zadáním 192.168.240.1/arduino/debug do adresního řádku prohlí-
žeče. Při využití REST rozhraní je nutno počkat 3 minuty od nahrání
programu nebo zapnutí.

B) Instalace pomocí Arduino IDE
1. Proveďte část příprava.

2. Nainstalujte Arduino IDE z oficiálních stránek https://www.arduino.cc/
en/Guide/HomePage.

3. Nakonfigurujte Arduino IDE a ověřte funkčnost komunikace s Yún na-
hráním testovacího programu Blink. Viz návod rychlý start https://
www.arduino.cc/en/Guide/ArduinoYun#toc1.

4. V Arduino IDE otevřete medium:\impl\Main\Main.ino. Zdrojový kód
je také dostupný z repozitáře14.

5. V Arduino IDE naimportujte knihovny obsažené v souboru libraries.zip.
Cesta: Sketch, Include Library, Add .ZIP Library, vyberte z média sou-
bor medium:\impl\libraries.zip.

6. Proveďte upload a otevřením serial monitoru ověřte funkčnost (první tři
minuty probíhají inicializační výpisy).

14https://github.com/vanamir2/YunGarageSystem
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Příloha B
Fotografie systému

Obrázek B.1: Fotografie testovacího zapojení v krabici. Na pravém boku jsou
PIR. Dole jsou bílé magnetické spínače a mezi nimi bzučák. Nechybí samo-
zřejmě Arduino Yún a nepájivé pole.
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B. Fotografie systému

Obrázek B.2: Detail senzorů kouře a plynu při testování protipožární ochrany.

Obrázek B.3: Detail Arduina Yún.
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Obrázek B.4: PIR monitorující okolní prostor. Vlevo si lze všimnout mírně
vyčnívajícího tlačítka pro zamykaní a odemykání systému.

Obrázek B.5: Detail tlačítka Obrázek B.6: Detail PIR
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Příloha C
Členění kódu

Jak již bylo zmíněno v podkapitole 3.7, zabývající se implementací, zdrojový
kód je členěn do šesti souborů. Velikost paměti je u Arduina často omezují-
cím faktorem, především u komplexnějších projektů. Z tohoto důvodu není
zdrojový kód strukturován do jednotlivých tříd a tím pádem nelze sestrojit
diagram tříd. Popis jednotlivých souborů je uveden v této příloze, konkrétní
metody jsou komentovány přímo ve zdrojovém kódu.

Main.ino

Výchozí soubor ve kterém jsou definovány základní metody setup() a loop(),
které jsou symbolem pro Arduino platformu. Hlavním účelem Main.ino je im-
portovat, nastavit a inicializovat celý systém, aby byl připraven ke spuštění. Po
inicializaci systému je řízení předáno do metody loop(), která využívá metod
definovaných v dalších souborech – SystemManager.ino a REST.ino.

REST.ino

Jak již název napovídá, v tomto souboru jsou definovány metody poskytující
REST API. Kromě zpracování požadavků je zde definován také komunikační
protokol z podkapitoly 3.5.

SystemManager.ino

V tomto souboru je implementován stavový automat odpovídající návrhu
z podkapitoly 3.2 – Logika systému.

Utility.ino

Utility.ino obsahuje podpůrné metody a makra zaměřující se především na
několik vybraných kategorií.

• Snadnou práci s časem

55

C. Členění kódu

• Práci s tlačítkem (push-button)

• Výpis dat do řetězců

• Debug metody

sensors.h

Veškeré metody pro práci se senzory (např. čtení dat) jsou definovány v tomto
souboru. Jedná se o header (.h) soubor, protože soubory s koncovkou .ino
poskytují pouze vizuální oddělení. Ve skutečnosti jsou totiž všechny soubory
s koncovkou .ino sloučeny do jednoho velkého .ino souboru, ze kterého se
provádí spouštění programu (v tomto případě Main.ino).

Pro odstranění potíží se závislostí jsou metody pracující se senzory umís-
těny do souboru s koncovkou .h. Díky tomu je možné importovat sensors.h na
libovolné místo.

constants.h

Soubor určený výhradně pro konstanty a výčtový typ (enum). Jsou zde defi-
novány například piny senzorů, některé řetězce nebo časové konstanty.
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Příloha D
