# Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Miroslav Váňa
**Oponent práce:** Ing. Filip Štěpánek
**Název práce:** Inteligentní bezpečnostní systém garáže
**Obor:** Bezpečnost a informační technologie

**Datum vytvoření:** 5. 6. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
<b>1. Splnění zadání</b> <b><u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Zadání bylo splněno. Výstupem je prototyp zařízení k zabezpečení objektu (garáže), které bylo otestováno v laboratorních podmínkách.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>85 (B)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Text obsahově splňuje požadavky na bakalářskou práci. Výhrady mám pouze k přítomnosti prázdných stran a v části věnující se analýze mi schází porovnání zabezpečovacích zařízení od dalších výrobců než je pouze firma Jablotron. Též bych uvítal shrnutí případů užití pro alarm -- tedy kolik objektů je možno pomocí řešení zabezpečit, zda-li komunikuje s další 3. stranou (neboli zda-li je možné vzdálené monitorování objektů) a jak je majitel (či jiná autorita) upozorněn na neoprávněné proniknutí do objektu. Tato informace není jasně řečena a je potřeba ji dedukovat z pozdějších částí textu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Ke zdrojovým kódům a ostatním přílohám připomínky nemám. Pouze bych měl poznámku ke zvolenému modelování hrozeb modelem "STRIDE" -- ten se používá k identifikaci hrozeb v softwarových aplikacích. I když výtky k užití v rámci řešení nemám, raději bych postup volil například podle normy ISO 27001 (physical security).
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Výstupem bakalářské práce je prototyp zařízení pro zabezpečení garáže. Jedná se o tzv. stand-alone řešení, které slouží k zabezpečení jednoho objektu a má za cíl upozornit na neoprávněné proniknutí do objektu. Zařízení bylo testováno v laboratorních podmínkách, kde jsem měl i možnost si jej vyzkoušet. Zařízení lze v budoucnosti rozšířit o bezdrátovou komunikaci, tím bude možné jeho nasazení v reálných podmínkách, a o komunikaci se vzdálenou 3. stranou, čímž bude možné vzdálené monitorování objektu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

## 5. Otázky k obhajobě

**Popis kritéria:**

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

**Otázky:**

V textu mi schází podrobnější srovnání se stávajícími "stand-alone" alarmy -- tedy s alarmy, které zabezpečovávají pouze jeden objekt a nekomunikují s žádnou 3. stranou. Můžete ukázat příklady těchto alarmů a porovnat je s alarmem vzniklým v rámci této práce?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

## 6. Celkové hodnocení

87 (B)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Práce se zabývá návrhem zabezpečovacího systému objektu (garáže). Výstupem je prototyp, který byl otestován v laboratorních podmínkách. I přes moji výtku ohledně užitého modelu hrozeb (viz bod 3) mohu říci, že student postupoval systematicky a logicky. Výsledný prototyp a jeho funkčnost mi byla předvedena studentem -- k jeho fungování výtky nemám. Student své řešení založil na předem dané analýze hrozeb a profilu útočníka. Zmínil bych též, že se mi velmi líbí způsob, kterým se student vypořádává s případnými chybami měření (část "Spolehlivost systému"), která je, dle mého názoru, odlišná od jiných řešení. Práci hodnotím stupněm B kvůli výtkám v části analýza (viz bod 2) a absenci porovnání s existujícími alarmy (viz otázka k obhajobě).

Podpis oponenta práce: